
Российская Федерация 

Орловская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРЕМОШЁНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

Мценского района 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18 ноября  2022 года                                                                                 №27  

О прогнозе социально-экономического развития Черемошёнского сельского 

поселения Мценского района Орловской области на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов и внесении проекта решения «О бюджете Черемошёнского сельского 

поселения Мценского района Орловской области на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов» на рассмотрение Черемошёнского сельского Совета народных 

депутатов. 

 В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением 

о бюджетном процессе в Черемошёнском сельском поселении, утвержденным решением 

Черемошёнского сельского Совета народных депутатов от 03.04.2018 №103, 

администрация  Черемошёнского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития Черемошёнского 

сельского поселения Мценского района Орловской области за 2022 год и прогноз 

социально-экономического развития на 2023-2025 годы согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Внести проект решения «О бюджете Черемошёнского сельского поселения Мценского 

района Орловской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» в 

Черемошёнский сельский Совет народных депутатов. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

администрации в сети Интернет www.sp-cherem.ru . 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава администрации                                                 Л.В. Васюшкина 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                              

                                                                                                               Приложение 

                                                                                                  к Постановлению администрации 

                                                                                         Черемошёнского сельского поселения 

                                                                                                                          от 18.11.2022 № 27 

Предварительные итоги социально-экономического развития 

Черемошёнского сельского поселения за 2022 год и прогноз социально- 

экономического развития на 2023 - 2025 годы 

 

Территория муниципального образования . 

На территории Черемошёнского сельского поселения по состоянию на 15.11.2022г. 

проживает населения 793человека. На территории сельского поселения расположено 11 

населенных пунктов. Самым крупным населенным пунктом является с.Черемошны  с 

численностью 527человек. Особое внимание органов местного самоуправления, 

руководителей и специалистов было обращено на решение задач по обеспечению 

стабилизации социально-экономического положения поселения, дальнейшего развития 

каждого предприятия, организации и поселения в целом.  

 

Цели и задачи. 

Основной целью социально-экономического развития сельского поселения является 

улучшение качества жизни населения. Этот процесс имеет три важнейшие составляющие: 

-повышение доходов, улучшению здоровья населения, повышение уровня его образования 

и обеспечение безопасности; 

- создание условий, способствующих росту  самоуважения людей; 

- увеличение степени личной свободы, в т.ч. экономической. 

Цели и задачи прогноза на местном уровне ограничиваются, в основном, вопросами 

стабилизации и обеспечения устойчивого развития экономической базы, выполнения 

бюджетом поселения обязательств по содержанию объектов социальной сферы и 

муниципального хозяйства, решением наиболее острых первоочередных социальных 

вопросов и наказов, поступающих к главе поселения. 

Благоустройство. 

    Уличное освещение установлено в с. Черемошны,- 23 уличных фонаря .Услуги по 

оперативно-техническому обслуживанию сетей наружного освещения  оказывают 

согласно договора филиал  ПАО «Россети Центра»- «Орегэнерго»..  



      В  апреле  месяце  проведена   покраска фасадов зданий СКЦ и администрации,  

конструкций детских и спортивной  площадок,  осмотр  на  безопасность. Своевременно 

проводился  окос  территорий детских и спортивных площадок.  

   Многоквартирные дома на территории Черемошёнского сельского поселения 

обслуживаются управляющей организацией ООО «Жилинское». 

Предоставлением услуг по водоснабжению и водоотведению занимается МУП «ЖЭУ 

д.Протасово». 

 Шесть населенных пунктов в Черемошёнском сельском поселении газифицированы, пять 

не газифицированны. 

На  территории  поселения  находится  3  гражданских  кладбища   и  3  братских  

захоронения. В Все братские захоронениями приведены в нормативное состояние. На 

братских захоронениях был проведён косметический ремонт памятников, покрашены 

декоративные заборы, проведена опиловка деревьев, посадка цветов. Совместными 

субботниками   в течении года сотрудниками администрации с/п,   СКЦ,  социальными  

работниками  проводились субботники по приведению в нормативное состояние  братских  

захоронений, гражданского кладбища в с.Черемошны, территорий возле здания 

администрации, СКЦ,  прилегающих территорий. 

Культура 

На территории Черемошёнского сельского поселения находится МБУК «Черемошёнский 

СОЦКУЛЬТЦЕНТР», который  оказывает  услуги  населению  по  4  основным  

направлениям: 

1. Культурно – досуговая  деятельность; 

2. Библиотечное  обслуживание; 

3. Работа  по  охране  и  сохранению  памятников  истории  и  культуры  местного  

значения; 

4. Работа  по  развитию  на  территории  поселения  массовой  физической  культуры  

и  спорта. 

Не  малый  опыт  по  организации  досуга  молодёжи,  подростков,  детей  и  жителей  

поселения   накоплен  сотрудниками   сельского  СКЦ  - директором  Борняковой  Н.Е.  и 

худ.  руководителем  Тихоновым  В.Н. 

При  СКЦ  работают  18  клубных  формирований,  8  из  которых  для  детей  -  

музыкальные,  музыкально – литературные,  спортивные.   

        Сотрудники СКЦ и вокальная группа «Сударушка» принимали  активное  участие  в 

областных и районных мероприятиях. 

В 2023 г. планируется изготовление ПСД и прохождение достоверности определения 

сметной стоимости по объекту:  капитальный ремонт кровли Черемошёнского ДК МБУК 

«Черемошёнский СОЦКУЛЬТЦЕНТР». В апреле 2023 г. планируется подать заявку на 



участие в национальном проекте «Культура» Федеральный проект «Культурная среда» для 

получения субсидий на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в 2024 г. для 

Черемошёнского ДК МБУК «Черемошёнский СОЦКУЛЬТЦЕНТР». 

МБОУ «Черемошёнская основная общеобразовательная школа» 

 

Количество обучающихся по состоянию на 15.11.2022 г. – 24 человека. Количество детей в 

детском саду в с.Черемошны  - 12 человек. 

В 2022 году произведен капитальный  ремонт и замена оконных блоков. В 2023 году 

планируется капитальный ремонт фасада здания школы. 

Торговля 

 Население Черемошёнского сельского поселения бесперебойно обеспечивается 

продуктами питания и товарами первой необходимости. Торговым павильоном Мценкого 

РАЙПО. Ассортимент товаров разнообразный. 

Мценское ЦРБ 

На территории Черемошёнского сельского поселения находится Черемошёнский ФАП. 

Число медицинского персонала 1 человек. 

Финансы. 

Исполнение  доходной  части  местного  бюджета  за  2022 г.(в тыс. руб.) 

       Исполнение  бюджета  за  2022  г. по  доходам составило в  сумме 2751,57 тыс. руб. 

(3700,54 тыс. руб. -2021г), в том числе: 

- налог на доходы физических лиц –216,00тыс.руб..(26,90 тыс. руб. – 2021г); 

- налог на имущество физических .лиц –93,0 тыс. руб., (98,33 тыс. руб. – 2021 г.); 

- земельный налог  671,00тыс.руб., (физ. лица –250,00тыс. руб., юр. лица –421,00тыс.руб.), 

(790,33тыс.руб. – 2019г.) 

- доходы от аренды имущества – 76,80тыс. руб. (76,34тыс.руб. – 2021г.); 

- доходы, поступающие в связи с эксплуатацией имущества с/п –0,00 тыс. руб.(14,82 тыс. 

руб. -2021.)  

- денежные взыскания (штрафы) – 0,00 тыс. руб., 

-госпошлина-0,00 тыс. руб. (0,30 тыс. руб.-2021 г.) 

- безвозмездные поступления –1694,77тыс. руб. (2842,81тыс .руб. – 2021г)  из них: 

 дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности –1176,20тыс.руб.,( 1014,90тыс.руб. 

– 2021г) 



   субвенции на осуществление первичного воинского учёта –95,50тыс.руб.,( 88,40 тыс. 

руб.– 2021г.) 

   прочие межбюджетные трансферты (помощь района) – 423,07тыс.руб. ( 1739,51 тыс. руб. 

– 2021г.), 

   Итого доходов:  2751,57тыс. руб. ( 370,54 тыс. руб.-2021 г.) 

   Исполнение  расходной  части  бюджета за 2022 год. 

  -Общегосударственные вопросы –1337,24 тыс. руб., из  них: 

   -Национальная оборона – 95,50 тыс. руб.; 

   - Благоустройство –186,50тыс.руб.; 

    -Культура –1295,20тыс.руб., 

    -Социальная политика (пенсионное обеспечение) –56,69тыс.руб.; 

    -Физическая культура и спорт –4,0тыс.руб. 

   -Итого расходов –2975,13тыс.руб.  

Доход местного бюджета на 2023г. составит 2315,0 тыс. руб., 

Земельный налог – 640,00 тыс. руб. 

Налог на доходы физ. лиц -  30,0тыс.руб. 

Безвозмездные поступления –1194,70тыс.руб. 

Доходы от сдачи в аренду имущества – 76,8тыс.руб. 

Субвенция на осуществление первичного воинского учёта –104,50тыс.руб.  

Общий объём расходов бюджета составит  – 2399,68 тыс. руб. 

     В 2023г. для увеличения бюджета поселения необходимо завершить работу:  

1. по невостребованным земельным долям ,с населением продолжить работу по 

оформлению земельных участков под постройками, постройки, ввод в эксплуатацию 

объектов,своевременной оплате налогов и погашение задолженности по  налогам.  

Приоритеты социально-экономического развития Черемошёнского сельского поселения на 

2023год и прогнозные 2024-2025 гг. 

       Прогнозом на 2023 год определены следующие приоритеты социально-

экономического развития Черемошёнского сельского поселения: 

1. Повышение доходной части местного бюджета 



     - эффективное управление муниципальным имуществом (организация и проведение 

торгов для сдачи в аренду имущества поселения и для приватизации муниципального 

имущества) 

- проведение работы по выявлению собственников земельных участков и другого 

недвижимого имущества и привлечению их к налогообложению 

2.Реализация программы по благоустройству на 2023-2025 гг.; 

 3. Развитие социальной сферы: 

- реализация мероприятий по развитию культуры, спорта и молодежной политики на 

территории Черемошёнского сельского поселения 

4. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности и мероприятий по гражданской 

обороне. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


